



Регионална развојна агенција Златибор Ужице

NEWSLETTER

Вести, информације, најаве

Број: 27, децембар 2010.

PSD

Како туристи виде Златиборски округ?

Регионална развојна агенција Златибор је је у оквиру реализације пројекта Развој приватног сектора у југозападној Србији (PSD), током летње сезоне ангажовала агенцију Ipsos Strategic Marketing из Београда за свеобухватно истраживање међу туристима у Златиборском округу. У партнерству са туристичким организацијама, РРА Златибор је спровела и анкетирање посетилаца штанда регије Западна Србија на 32. Међународном сајму туризма у Београду и 43. Међународном сајму туризма у Новом Саду.

У складу са програмским оквиром ПСД пројекта, спроведено истраживање представља полазну основу за израду Програма промоције приоритетних туристичких производа, а резултати и препоруке истраживања информациону подршку туристичким радницима и представницима приватног сектора у пројектима унапређења туристичке понуде у Златиборском округу.

Презентацију резултата истраживања РРА Златибор је организовала 24. новембра 2010. године у студентском одмаралишту „Ратко Митровић“ на Златибору. На презентацији је учествовало преко педесет представника туристичких организација, туристичких агенција, хотелијера, домаћинстава која се баве сеоским туризмом, образовних институција, локалних самоуправа, невладиног сектора и медија. Резултате истраживања на 32. Међународном сајму туризма у Београду присутнима је презентовао Мирослав Рађен, директор ТО регије Западна Србија, а резултате истраживања на 43. Међународном сајму туризма у Новом Саду Мирослав Ивановић, директор ТО Ужице. Извештај и резултате првог свеобухватног истраживања у области туризма међу туристима у Златиборском округу, присутнима је презентовала Лидија Нешић-Андрић из Ipsos Strategic Marketing-а из Београда.

На скупу је говорио и гдин Бојан Зечевић, професор Економског факултета из Београда, који је након презентација дао препоруке за даље активности у области истраживања и развоја туризма.

Током пленарне дискусије учесници су дали свој допринос у дефинисању даљих активности у процесу оперативног планирања у сектору туризма и одабрали Активни туризам као приоритетни туристички производ за који ће се у оквиру ПСД програма, у партнерству са кључним заинтересованим странама, развити оперативни план промоције.

Презентације и извештај о ставовима туриста у Златиборском округу можете преузети на сајту РРА Златибор, у секцији [Преузми](#).

Конкурс

Таленат за управљање

Програм „Таленат за управљање“ (Talent for Governance Programme) је фондација основана на иницијативу Хашке Академије за локално управљање (The Hague Academy for Local Governance), са циљем да се путем организације практичних тренинга ојачају капацитети за локално управљање у земљама у развоју и транзицији. Тренинзи покривају широк спектар области деловања локалних самоуправа и намењени су младим и талентованим службеницима који у току боравка у Холандији похађају практичне обуке и размењују искуства са колегама из других земаља.

У току је конкурс за достављање пријава за учешће у Програму за 2011. годину. Ове године, заинтересовани апликанти се могу пријавити за следеће програмске теме:

1. Лидерство и општинско управљање
2. Климатске промене и локални одрживи развој
3. Фискална децентрализација и локалне финансије

Пријаве се достављају искључиво електронским путем, on-line попуњавањем прописаног обрасца. Рок за достављање пријава је **3. јануар 2011. године**. Кандидати који уђу у ужи избор, биће контактирани у периоду од 17 - 23. јануара 2011. године. Више информација о конкурс и апликативни формулар можете пронаћи на web сајту РРА Златибор или на адреси: <http://talentforgovernance.com/news/news/apply-now-for-our-talent-programme-2011/>.

Регионална развојна агенција Златибор, Димитрија Туцовића 98, 31000 Ужице
Тел/факс: 031/523-065, 510-098 Е-mail: office@rrazlatibor.co.rs web: www.rrazlatibor.co.rs



Овај пројекат је финансијски помогла Европска унија. За садржај овог документа је одговорна Регионална развојна агенција Златибор и он не представља ставове Европске уније.



Регионална развојна агенција Златибор Ужице

NEWSLETTER

Подсећамо!

Конкурси Фонда за заштиту животне средине

Фонд за заштиту животне средине Републике Србије расписао је три јавна позива намењена јединицама локалне самоуправе за достављање предлога пројеката са којима могу конкурисати у циљу остваривања права на суфинансирање пројеката:

- Конкурс за суфинансирање пројеката санације депонија чврстог комуналног отпада и изградње трансфер станица
- Конкурс за суфинансирање израде техничке документације
- Конкурс за суфинансирање израде регионалног плана управљања отпадом

Пријаве се обавезно достављају и у електронској и у писаној форми, најкасније до **31. децембра 2010. године**. Детаљне информације и услове за конкурисање, као и обрасце Пријаве за конкурс и Упитника за бодовање пројеката можете пронаћи на сајту РРА Златибор у секцији [Конкурси](#).

РРА

Обуке за управљање пројектним циклусом

Регионална развојна агенција Златибор је у сарадњи са Регионалним друштвено-економским програмом развоја 2 (РДЕПР 2), припремила програм обука за управљање пројектним циклусом у складу са захтевима позива које расписује Европска унија. С обзиром на то да је недовољно познавање методологије припреме и имплементације пројеката један од кључних проблема за ефикасније коришћење средстава из ЕУ фондова, РРА Златибор је започела циклус обука са циљем да се локалне самоуправе, али и све друге заинтересоване стране из Златиборске области, што боље припреме за подношење предлога пројеката за 2. Позив за прекограничну сарадњу у оквиру Програма Србија-Босна и Херцеговина и Србија-Црна Гора.

Прва обука на којој је учествовало 16 полазника са територија општина Ариље, Пожега и Косјерић одржана је 9. децембра у Пожеги. Представљени су основни финансијски инструменти Европске Уније према државма које су процесу приступања ЕУ, са посебним освртом на ИПА фондове и актуелну позицију Србије, као и комплетна процедура припреме предлога пројекта у складу са ЕУ методологијом.

Више информација о програму и распореду планираних обука можете пронаћи на сајту РРА Златибор.

Регион

Споразум о успостављању сарадње са SERDA

Регионална развојна агенција Златибор и Сарајевска регионална развојна агенција – SERDA, потписале су Споразум о сарадњи на састанку одржаном 9. децембра 2010. године у Ужицу. Циљ састанка било је ближе упознавање две институције, размена информација и искустава о реализованим пројектима и активностима, као и плановима за наредни период. Разговарало се о могућностима за успостављање пословне сарадње, са посебним освртом на предстојећи 2. Позив за прекограничну сарадњу Србија – Босна и Херцеговина, чије се расписивање очекује почетком наредне године. Резултат разговора о успостављању партнерства, како између две Агенције, тако и на нивоу Сарајевске макро регије и Златиборске области, је Споразум о пословној сарадњи који су потписали директор SERDA-е, господин Шевкија Окерић и в.д. директора РРА Златибор, господин Славко Лукић.

Споразумом су дефинисани циљеви успостављања будуће пословне сарадње у области размене информација и искустава у процесу европских интеграција и регионалног развоја, у области развоја туризма, заштите животне средине, инфраструктуре, информисања, културе, образовања и спорта, предузетничке делатности, усавршавања и техничке сарадње у изради пројеката.

Регионална развојна агенција Златибор, Димитрија Туцовића 98, 31000 Ужице
Тел/факс: 031/523-065, 510-098 Е-mail: office@rrazlatibor.co.rs web: www.rrazlatibor.co.rs



Овај пројекат је финансијски помогла Европска унија. За садржај овог документа је одговорна Регионална развојна агенција Златибор и он не представља ставове Европске уније.



Регионална развојна агенција Златибор Ужице

NEWSLETTER

ЕУ фондови

Конкурс за подршку организацијама цивилног друштва

Делегација Европске уније у Републици Србији, уз финансијску подршку Програма IPA 2009 и 2010, расписала је конкурс за пројекте који ће омогућити значајнију партиципацију организација цивилног друштва у процесу приступања Србије ЕУ.

Тема конкурса (циљеви/приоритети): општи циљ конкурса је подршка цивилном друштву за укључивање у процес интеграције Србије у ЕУ. Специфични циљеви конкурса су:

1. изградња социјалне кохезије и превазилажење дискриминације у српском друштву путем промоције толеранције и културних различитости
2. активно учешће цивилног друштва у друштвено-економском развоју

Кандидати: непрофитне организације цивилног друштва, професионалне организације, културна и уметничка удружења, медијске асоцијације, организације које представљају актере друштвено економског живота (организације потрошача, студенаца, бизнис асоцијација), учесници на тржишту рада (удружења трговаца и послодаваца).

Услови за конкурсисање: апликанти морају наступити у конзорцијуму састављеном од најмање две организације. Као партнери на пројекту могу се појавити образовне и културне институције на пројектима који се односе на *Специфични циљ 1*, и локалне самоуправе на пројектима који се односе на *Специфични циљ 2*.

Приоритети у оквиру *Специфичног циља 1* су:

- анти-дискриминација и толеранција
- културна разноликост и плурализам

У оквиру *Специфичног циља 2*, приоритети су:

- локални социо-економски развој
- јавне политике и стандарди ЕУ на локалном нивоу

За учешће на овом конкурс у неопходна је регистрација апликаната и партнера у PADOR базу података. Предлоге пројеката на енглеском језику, у складу са захтевима датим у Упутству за апликанте и на прописаним обрасцима, доставити на адресу Делегације Европске уније у Републици Србији.

Трајање пројекта: од 6 до 12 месеци

Финансирање: укупно расположиво 4 милиона ЕУР-а, од чега је 2 милиона ЕУР за *Специфични циљ 1*, односно 2 милиона ЕУР-а за *Специфични циљ 2*. Додељивање се бесповратна помоћ од 50.000 до 150.000 ЕУР, уз обавезно учешће апликаната од најмање 10% до највише 50%.

Рок за пријаву: 10. март 2011. године

Извор информације: Делегација Европске уније, www.europa.rs

Контакт: darko.popovic@ec.europa.eu

Преузимање документације: <http://www.europa.rs/code/navigate.php?Id=740>

Област

Јавна расправа о Нацрту Стратегије 30

Јавна расправа о Нацрту Стратегије социо-економског развоја Златиборске области 2011-2015. отворена је до 20. децембра 2010. године. Регионална развојна агенција Златибор је као координатор процеса израде стратешког документа именован од стране општина, уз подршку Регионалног друштвено економског програма развоја 2, израдила Нацрт документа који је методолошки конзистентан са регионалним стратегијама ЕУ.

Након прве презентације одржане 16. новембра 2010. године, отворена је јавна расправа о Нацрту Стратегије, са циљем да се у процес финализације укључи шира друштвена заједница, чије конструктивне сугестије и предлози могу допринети унапређењу коначне верзије документа.

Коментари на Нацрт документа могу се доставити на адресу strategija@rrazlatibor.co.rs. Након финализације стратешког дела документа приступиће се изради Плана развоја Златиборске области, који ће дефинисати начине реализације зацртаних стратешких праваца развоја, институције одговорне за њихово спровођење и финансијске изворе, неопходне за спровођење планираних мера. По завршетку овог дела документа, Стратегија ће бити комплетна и спремна за усвајање.

Регионална развојна агенција Златибор, Димитрија Туцовића 98, 31000 Ужице
Тел/факс: 031/523-065, 510-098 Е-mail: office@rrazlatibor.co.rs web: www.rrazlatibor.co.rs



Овај пројекат је финансијски помогла Европска унија. За садржај овог документа је одговорна Регионална развојна агенција Златибор и он не представља ставове Европске уније.